
Nº 49, sexta-feira, 13 de março de 2009 412 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 11 de março de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Autorizar o afastamento do País de LÚCIA MARIA MO-
DESTO PEREIRA, Secretária Nacional de Renda de Cidadania (SE-
NARC), deste Ministério, para acompanhar e assessorar o Ministro de
Estado do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, em viagem à
Genebra, Suíça, nos dias 18 e 19 de março de 2009, com o objetivo
de participar do Seminário sobre Programas de Garantia de Renda,
organizado pela Comissão do Trabalho e Política Social do Conselho
de Administração da Organização Internacional do Trabalho (OIT). O
período de afastamento da servidora, inclusive trânsito, será de 16 a
20 de março de 2009, com ônus limitado conforme o Processo MDS
nº 71000.021697/2009-47.

Autorizar o afastamento do País de ROBERTA OZON CAL-
DO, Chefe da Assessoria de Comunicação Social, deste Ministério,
para acompanhar e assessorar o Ministro de Estado do Desenvol-
vimento Social e Combate à Fome em viagem à Genebra, Suíça, nos
dias 18 e 19 de março de 2009, no Seminário sobre Programas de
Garantia de Renda, organizado pela Comissão do Trabalho e Política
Social do Conselho de Administração da Organização Internacional
do Trabalho (OIT). O período de afastamento da servidora, inclusive
trânsito, será de 16 a 20 de março de 2009, com ônus conforme o
Processo MDS nº 71000.015040/2009-41.

PATRUS ANANIAS

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome.

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 12 de março de 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência subdelegada pela Portaria nº 230/MDIC, de 28 de
novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2007, AUTORIZA o afastamento do País, na forma do
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999, de:

LUCIANO GALVÃO COUTINHO, Presidente do BNDES,
para participar como palestrante, no Seminário do Wall Street Journal,
em Nova Iorque, Estados Unidos da América, no período de 14 a
18/03/2009, inclusive trânsito, com ônus (Proc. nº
52000.008216/2009-63).

IVAN RAMALHO

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 12 de março de 2009

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 12/03/2009, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

LEONARDO BOTELHO FERREIRA, Chefe de Departa-
mento, a fim de participar de reuniões de trabalho em prosseguimento
ao processo de instalação do escritório do BNDES, em Montevi-
déu/Uruguai, no período de 16 a 19/03/2009, inclusive trânsito, com
ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 051/2009).

JOÃO FURTADO DE AQUINO, Chefe de Departamento, a
fim de participar de reuniões de trabalho em prosseguimento ao
processo de instalação do escritório do BNDES, em Montevidéu/Uru-
guai, no período de 16 a 19/03/2009, inclusive trânsito, com ônus
(Processo de Viagem ao Exterior nº 052/2009).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 10 de março de 2009

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 27.01.06 e Termo Aditivo, publicado no D.O.U. em
21.01.09, o servidor JORGE ANTÔNIO DA PAZ CRUZ, Coorde-
nador Geral de Articulação Internacional, do Instituto Nacional de
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial-Inmetro, a se afastar
do território brasileiro, em direção a Genebra/Suíça e Paris/França, no
período de 14 a 22/03/2009, inclusive trânsito, com ônus para esta
Autarquia, para participar do Seminário sobre Normas Internacionais,
da Reunião do Comitê do TBT e do Fórum de Coordenação das
Atividades Internacionais dos Institutos Nacionais de Metrologia
(BIPM). As despesas com passagens serão custeadas pela OMC
(Rio/Genebra/Rio), cabendo ao Inmetro a concessão de diárias e a
passagem referente ao deslocamento para Paris. (Pedido de Con-
cessão de Diárias nº 000730/09).

ALFREDO CARLOS ORPHÃO LOBO
Em exercício

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 39 - Art. 1º Designar ALCINO REIS ROCHA, para ser exercer o
encargo de substituto eventual de Secretário-Executivo deste Minis-
tério, cargo de natureza especial, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem
prejuízo do que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, resolve:

No- 40 - Art. 1º Designar RINALDO JOSÉ MARTORELLI, para
integrar a Comissão de Estudos Jurídicos Desportivos, criada, no
âmbito do Conselho Nacional do Esporte, pela Portaria nº 164, de 17
de dezembro de 2003, e alterada pela Portaria nº 220, de 8 de
dezembro de 2008.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 41 - Exonerar MARÍLIA FONSECA CERQUEIRA do cargo
comissionado de Assistente da Coordenação-Geral de Esporte Escolar
e de Identidade Cultural do Departamento de Esporte Escolar e de
Identidade Cultural da Secretaria Nacional de Esporte Educacional
deste Ministério, código DAS 102.2.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 42 - Nomear ILA ROCHA OLIVEIRA, para exercer o cargo
comissionado de Assistente da Coordenação-Geral de Esporte Escolar
e de Identidade Cultural do Departamento de Esporte Escolar e de
Identidade Cultural da Secretaria Nacional de Esporte Educacional
deste Ministério, código DAS 102.2.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 43 - Exonerar GERALDO FRANCISCO DA COSTA do cargo
comissionado de Assistente Técnico da Secretaria Nacional de De-
senvolvimento de Esporte e de Lazer deste Ministério, código DAS
102.1.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 44 - Nomear ALINE LEOCÁDIO DE LIMA, para exercer o cargo
comissionado de Assistente Técnico da Secretaria Nacional de De-
senvolvimento de Esporte e de Lazer deste Ministério, código DAS
102.1.

ORLANDO SILVA

Ministério do Meio Ambiente.

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 83, de 11 de março de 2009, publicada no
D.O.U de 12 seguinte, Seção II, página 38, onde se lê: " Supe-
rintendente, código DAS 101.4, do Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis, ficando em conseqüência,
exonerada do cargo que atualmente ocupa.", leia-se: " Superinten-
dente, código DAS 101.4, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado de Alagoas.".

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 12, de 9 de março de 2009, publicada no
D.O.U de 10 seguinte, Seção II, página 37, onde se lê: "Designar
ADRIANA ALVEZ XAVIER...", leia-se: "Designar ADRIANA AL-
VES XAVIER..." .

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,
VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 348, de 20 de
agosto de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 54 - DESIGNAR o Diretor BRUNO PAGNOCCHESCHI, para
substituir o Diretor-Presidente da ANA, código CD I, no período de
13 a 21 de março de 2009.

Nº 55 - DESIGNAR HAMILTON PEREIRA DA SILVA para subs-
tituir o Chefe de Gabinete, código CGE I, no período de 11 a 24 de
março de 2009.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,
VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 348, de 20 de
agosto de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 56 - Art. 1º Designar RAIMUNDO ALVES DE LIMA FILHO
para substituir o Coordenador-Geral das Assessorias, código CGE I,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, e na
vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando em conseqüência revogada a Portaria nº 309, de 4
de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
dezembro de 2008, Seção 2, Página 43.

JOSÉ MACHADO

S E C R E TA R I A - G E R A L

RESOLUÇÃO Nº 120, DE 9 DE MARÇO DE 2009

A SECRETÁRIA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no 124,
de 15 de outubro de 2004, torna público que a DIRETORIA CO-
LEGIADA, em sua 313ª Reunião Ordinária, realizada em 9 de março
de 2009, com fundamento no art. 7o, X, do Decreto no 3.692, de 19 de
dezembro de 2000, autorizou o afastamento do País da servidora
Gisela Damm Forattini, Especialista em Recursos Hídricos, ocupante
do Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, para participar da
reunião do Comitê Diretivo do GWP América do Sul, na condição de
Presidente deste e representante da Agência junto ao GWP, a realizar-
se em Montevidéu, Uruguai, no período de 28 a 31 de março de 2009,
inclusive trânsito, com ônus limitado para a Agência, nos termos do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA no 89,
de 20 de novembro de 2003. As despesas serão custeadas pela ins-
tituição promotora do evento. (Processo no 0 2 5 0 1 . 0 0 0 3 2 7 / 2 0 0 9 - 11 ) .

MAYUI VIEIRA GUIMARÃES SCAFUTO




